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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng địa phương, xây dựng, hoạt 

động khu vực phòng thủ, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024,  

triển khai nhiệm vụ năm 2025 
 

 

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện về việc tổ 

chức thực hiện công tác quốc phòng địa phương năm 2024; 

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/HU ngày 26 tháng 01 năm 2025 của Huyện ủy về 

thực hiện công tác Quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2025; 

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 13/02/2025 của Uỷ ban nhân dân huyện về thực hiện 

công tác Quốc phòng địa phương năm 2025; 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện tại Tờ trình số 181/TTr-

BCH ngày 24/02/2025. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác Quốc phòng địa phương (QPĐP), xây dựng, hoạt động Khu 

vực phòng thủ (KVPT), Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2024, 

triển khai nhiệm vụ năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đánh giá thực chất kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức 

thực hiện công tác Quốc phòng địa phương, xây dựng, hoạt động Khu vực 

phòng thủ, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 

2025. Qua đó đánh giá ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân khuyết điểm để rút 

ra kinh nghiệm, nhằm phát huy những mặt làm được, khắc phục những hạn chế, 

để có biện pháp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo trong năm 2025 đạt kết quả tốt hơn. 

2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác chuẩn bị để phục vụ Hội nghị Tổng kết diễn ra đúng thời gian. 

- Hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, thường xuyên trao đổi thông tin hai 

chiều, tổ chức chu đáo, trọng thị, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Thành phần tham dự bảo đảm đúng theo kế hoạch quy định. 

II. NỘI DUNG – CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung 

Tổng kết công tác Quốc phòng địa phương, xây dựng, hoạt động Khu vực 

phòng thủ, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2025. 

2. Chương trình 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác Quốc phòng địa phương, xây dựng, hoạt 
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động Khu vực phòng thủ, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024; triển khai một 

số nhiệm vụ trọng tâm về công tác Quốc phòng địa phương, xây dựng, hoạt động Khu 

vực phòng thủ, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025. 

- Phát biểu tham luận của các Đại biểu.  

- Phát biểu chỉ đạo của Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng. 

- Phát biểu đáp từ và kết luận Hội nghị của Chủ tịch UBND huyện. 

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 08 giờ đến 11 giờ ngày 12/3/2025 (Thứ tư). 

2. Địa điểm: Hội trường Ban Chỉ huy quân sự huyện. 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Cấp tỉnh 

- Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;  Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần 

– Kỹ thuật. 

2. Cấp huyện 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Khu vực phòng thủ huyện (theo Quyết định số 

726/QĐ-UBND ngày 19/4/2016 của UBND huyện). 

- Các thành viên Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện (theo 

Quyết định số 3988/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của UBND huyện). 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự khối cơ quan, trường 

học; Ban Chỉ huy Quân sự công ty TNHH MTV Cao su Bình Long. 

3. Cấp xã, thị trấn 

Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên/Ban Chỉ huy Quân sự, 

Trưởng Công an 13 xã, thị trấn. 

Tổng số đại biểu: 95 đồng chí. 

V. PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THẢO LUẬN 

(Đính kèm phụ lục) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện xây dựng báo cáo, làm tốt công 

tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị nội dung phát 

biểu kết luận Hội nghị cho lãnh đạo UBND huyện; Phát hành thư mời Đại biểu dự 

Hội nghị, trang trí Hội trường, biển để bàn và đón tiếp Đại biểu về dự Hội nghị. 

- Dự trù kinh phí bảo đảm in ấn tài liệu, trang trí Hội trường và phục vụ ăn, 

uống cho Đại biểu dự Hội nghị. 

- Cử cán bộ làm công tác tổ chức Hội nghị. 

* Nội dung ma két: 



 

 

3 

 

 

UBND HUYỆN HỚN QUẢN 

 

HỘI NGHỊ 

TỔNG KẾT CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG ĐỊA PHƯƠNG,  

XÂY DỰNG, HOẠT ĐỘNG KHU VỰC PHÒNG THỦ HUYỆN,  

GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2024; 

TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2025 

 

Hớn Quản, ngày      tháng 3 năm 2025 

 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện triển khai kế hoạch, thẩm định bài 

phát biểu của lãnh đạo UBND huyện, phát hành thư mời Đại biểu dự Hội nghị. 

3. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu cho UBND huyện ra 

quyết định tặng giấy khen thưởng 04 tập thể, 08 cá nhân đạt thành tích xuất sắc 

trong công tác Quốc phòng địa phương, xây dựng, hoạt động Khu vực phòng thủ 

huyện, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 và điều hành trao thưởng tại 

Hội nghị. 

4. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện 

Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự huyện xây dựng video, clip báo cáo tổng kết 

Công tác Quốc phòng địa phương, xây dựng, hoạt động Khu vực phòng thủ huyện, 

Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 trình chiếu trong Hội nghị xong trước 

ngày 05/3/2025. 

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn 

Chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận theo các nội dung đã phân công trong kế 

hoạch gửi về UBND huyện qua (Ban CHQS huyện) trước ngày 06/3/2025 và phân 

công cán bộ dự hội nghị đúng, đủ thành phần, thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng địa 

phương, xây dựng, hoạt động Khu vực phòng thủ huyện, Giáo dục quốc phòng và 

an ninh năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025; Yêu cầu các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Bộ CHQS tỉnh;                                                                             

- Phòng TM/Bộ CHQS tỉnh;                                    
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND- UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ KVPT huyện; 

- Các thành viên của HĐ.GDQP-AN huyện; 

- UBND 13 xã; 

- Ban CHQS khối cơ quan, trường học; 

- Ban CHQS công ty TNHH MTV cao su Bình Long;  

- LĐVP; CV(Nhàn);                                                              

- Lưu: VT. 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạ 
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Phụ lục 

PHÂN CÔNG NỘI DUNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ 

(Đính kèm Kế hoạch số  57/KH-UBND ngày 27/ 02 /2025 của UBND huyện Hớn Quản) 

 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Công tác tham mưu quy hoạch xây dựng hệ 

thống giao thông nông thôn, phát triển đô thị; Quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, 

kinh tế tư nhân trên địa bàn huyện gắn với củng cố quốc phòng an ninh trên địa 

bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. UBND Xã An Phú: Công tác phối hợp giữa các lực lượng nắm tình hình 

trong khu vực vùng đệm giáp ranh biên giới công tác quản lý, xây dựng lực lượng 

Dân quân tự vệ, Dự bị động viên kết quả đạt được, những kiến nghị đề xuất cần tập 

trung giải quyết.  

3. UBND Xã Minh Tâm: Những vấn đề hạn chế, bất cập trong quá trình xây 

dựng chốt DQTT xã. Công tác huấn luyện, luyện tập các phương án sẵn sàng chiến 

đấu, diễn tập của xã còn những khó khăn, vương mắc, bất cập gì? Đề xuất, kiến 

nghị về công tác huấn luyện, luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu trong 

năm 2025 của xã sát với tình hình thực tế, đạt hiệu quả thiết thực hơn. 

4. UBND Thị trấn Tân khai 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã trong triển khai tổ chức 

thực hiện công tác QPĐP, xây dựng, hoạt động KVPT, công tác GDQP&AN, 

những kết quả và bài học kinh nghiệm.  

- Kết quả tham mưu tuyển chọn nguồn cán bộ trong quy hoạch đăng ký dự thi 

đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học ngành quân sự cơ sở năm 2024, kết quả bố trí 

cán bộ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng hiện nay? Chủ trương, giải pháp nhằm 

bảo đảm đến cuối năm 2025 90% Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng có trình độ 

cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở. 

5. UBND Xã Tân Hưng: Tình hình ANCT-TTATXH trong năm 2024 có liên 

quan đến công tác Quốc phòng địa phương, công tác phối hợp với các ngành chức 

năng trong nắm, đánh giá tình hình, tham mưu cho địa phương giải quyết các vụ 

việc phức tạp liên quan đến ANCT-TTATXH (đặc biệt khu vực vùng lõi căn cứ Hậu 

cần-Kỹ thuật huyện, ấp Sóc ruộng, xã Tân Hưng); Kết quả phối hợp thực hiện Nghị 

định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ; những giải pháp thực hiện 

trong thời gian tới. 

6. UBND xã An Khương: Nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn 

thể trong công tác tham mưu thực hiện công tác quốc phòng địa phương; thuận lợi, 

khó khăn trong công tác xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên biện 

pháp tổ chức thực hiện trong năm 2025.    

7. UBND xã Phước An 

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến công tác QPĐP; việc lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã trong 

triển khai, tổ chức thực hiện công tác QPĐP; công tác quản lý đất quốc phòng và 

đất đã quy hoạch quốc phòng trên địa bàn xã những thuận lợi, khó khăn, vướng 

mắc, giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

- Kết quả tham mưu tuyển chọn nguồn cán bộ trong quy hoạch đăng ký dự thi 
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đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học ngành quân sự cơ sở năm 2024, kết quả bố trí 

cán bộ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng hiện nay? Chủ trương, giải pháp nhằm 

bảo đảm đến cuối năm 2025 90% Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng có trình độ 

cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở. 

8. UBND Xã Tân Quan: Kết quả và kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 trên địa bàn xã. 

9. Ban CHQS Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh 

- Kết quả và kinh nghiệm tổ chức giảng dạy môn GDQP&AN cho học sinh 

trung học phổ thông của nhà trường. 

- Việc tham mưu đầu tư mua sắm trang thiết bị, mô hình, học cụ, đổi mới 

phương pháp, nâng cao chất lượng giảng dạy môn GDQP&AN của nhà trường. 

Kiến nghị, đề xuất. 

10. Ban Chỉ huy quân sự công ty TNHH MTV cao su Bình Long: Những 

thuận lợi, khó khăn trong công tác xây dựng, huấn luyện tự vệ; công tác bảo đảm 

chế độ chính sách cho lực lượng tự vệ khi tham gia huấn luyện; công tác phối hợp 

với các lực lượng trong bảo vệ các mục tiêu được giao; chủ trương, biện pháp thực 

hiện trong năm 2025. 

* Lưu ý: 

- Ngoài các đơn vị đã được phân công phát biểu ý kiến, các đơn vị còn lại chủ 

động chuẩn bị ý kiến phát biểu theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị 

mình trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương, Giáo dục Quốc 

phòng và An ninh, xây dựng, hoạt động khu vực phòng thủ cần có  những đề xuất, 

kiến nghị, giải pháp thực hiện trong thời gian tới được tốt hơn khi lãnh đạo Huyện 

ủy, UBND huyện yêu cầu. 

- Nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị không viết theo dạng báo cáo 

thành tích mà tập trung vào những đặc điểm chính có liên quan; những thuận lợi, 

khó khăn; đánh giá kết quả đạt được, hạn chế và những giải pháp thực hiện. Thời 

lượng mỗi bài phát biểu từ 05-10 phút. 
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